定的风险量化指标、模型，日常的量化报告，确定风险损失的限度和相应置信程度，及时可靠地对各

鹏华普惠封闭 2011 年年度报告

第 39 页 共 55 页

种风险进行监督、检查和评估，并通过相应决策，将风险控制在可承受的范围内。

7.4.13.2  信用风险

信用风险是指基金在交易过程中因交易对手未履行合约责任，或者基金所投资证券的发行人出现

违约、拒绝支付到期本息等情况，导致基金资产损失和收益变化的风险。

本基金的基金管理人在交易前对交易对手的资信状况进行了充分的评估。本基金的银行存款存放

在本基金的托管行交通银行股份有限公司，与该银行存款相关的信用风险不重大。

本基金在交易所进行的交易均以中国证券登记结算有限责任公司为交易对手完成证券交收和款项

清算，违约风险可能性很小；在银行间同业市场进行交易前均对交易对手进行信用评估并对证券交割

方式进行限制以控制相应的信用风险。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种信用等级评估来控制证券发行人

的信用风险，且通过分散化投资以分散信用风险。

于 2011 年 12 月 31 日，本基金未持有信用类债券（2010 年 12 月 31 日：未持有）。

7.4.13.3  流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险来自于投资品种所处的

交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变

现。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理职能部门设定流动性

比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变现能

力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本基金投资

于一家公司发行的股票市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其

他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持大部分证券在证券交易所上

市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此除附注 7.4.12 中列示的部分基金资产流通暂时受限制不能

自由转让的情况外，其余金融资产均能以合理价格适时变现。此外，本基金可通过卖出回购金融资产

方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

本基金所持有的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计息，可赎回基金份额净值

（所有者权益）无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合约到期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动而发

生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

鹏华普惠封闭 2011 年年度报告

第 40 页 共 55 页

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感性金

融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面临每个付

息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

   本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算备付金及债券投资等，其余大部分金融资产和

金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基

金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2011 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 1,384,554.46 - - - 1,384,554.46

结算备付金 92,749,535.62 - - - 92,749,535.62

存出保证金 103,913.63 - - 841,654.90 945,568.53

交易性金融资产 285,625,835.00 142,578,200.00 19,810,000.00 1,348,859,782.98 1,796,873,817.98

应收利息 - - - 6,319,334.82 6,319,334.82

资产总计 379,863,838.71 142,578,200.00 19,810,000.00 1,356,020,772.70 1,898,272,811.41

负债

应付证券清算款 - - - 48,596,332.64 48,596,332.64

应付管理人报酬 - - - 2,425,613.88 2,425,613.88

应付托管费 - - - 404,268.96 404,268.96

应付交易费用 - - - 1,582,123.23 1,582,123.23

其他负债 - - - 374,000.00 374,000.00

负债总计 - - - 53,382,338.71 53,382,338.71

利率敏感度缺口 379,863,838.71 142,578,200.00 19,810,000.00 1,302,638,433.99 1,844,890,472.70

上年度末

2010 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 4,175,063.02 - - - 4,175,063.02

结算备付金 14,654,389.79 - - - 14,654,389.79

存出保证金 103,913.63 - - 932,030.79 1,035,944.42

交易性金融资产 520,296,088.00 56,959,300.00 - 2,148,886,059.23 2,726,141,447.23

应收利息 - - - 10,517,441.07 10,517,441.07

资产总计 539,229,454.44 56,959,300.00 - 2,160,335,531.09 2,756,524,285.53

负债

鹏华普惠封闭 2011 年年度报告

第 41 页 共 55 页

应付证券清算款 - - - 2,559,112.06 2,559,112.06

应付管理人报酬 - - - 3,564,021.61 3,564,021.61

应付托管费 - - - 594,003.60 594,003.60

应付交易费用 - - - 1,791,726.86 1,791,726.86

应交税费 - - - 1,390,959.09 1,390,959.09

其他负债 - - - 362,000.00 362,000.00

负债总计 - - - 10,261,823.22 10,261,823.22

利率敏感度缺口 539,229,454.44 56,959,300.00 - 2,150,073,707.87 2,746,262,462.31

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有债券资产的利率风险状况测算的

理论变动值对基金资产净值的影响金额。

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币万元）

本期末（ 2011 年 12 月 31 日 ） 上年度末（ 2010 年 12 月 31日 ）

市场利率下降 25 个基

点

增加约 171 增加约 101

市场利率上升 25 个基

点

减少约 170 减少约 100

7.4.13.4.2  外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基金的

所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3  其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的

市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股

票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能

来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏观经

济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单个证券的

定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金管理人定期结

合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应对可能发生的市场

鹏华普惠封闭 2011 年年度报告

第 42 页 共 55 页

价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。